
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 63Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/401818-DIC/FCP, datado de 
26/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de transportar servi-
dores que irão fi scalizar  açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/ 1 06/09/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468472
PORTARIA Nº 406 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/401815-DIC/FCP, datado de 
26/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ 57206078/1 01/09/2019 0,5 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468443
PORTARIA Nº 405 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/401813, datado de 26/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Moju/PA, a fi m de transportar servidores 
que irão fi scalizar a açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/ 1 28/08/2019 à 29/08/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468263
 PORTARIA Nº 410 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/392733-DIC/FCP, datado de 
20/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a São Paulo/SP, a fi m de acompanhar o Dire-
tor de Interação Cultural para tratar de assuntos de interesse desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA 772941/ 4 01 a 09/09/2019 8,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468602
PORTARIA Nº 404 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/401812, datado de 26/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Moju/PA, a fi nalidade de fi scalizar a açoes 
de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/ 1 28/08/2019 à 29/08/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468261

PORTARIA Nº 411 DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/392734-DIC/FCP, datado de 
20/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a São Paulo/SP, a fi m de tratar de assuntos 
de interesse cultural com algumas instituições paulististas, além de troca 
de experiências.

Nome Matrícula Período Diária
ALMIR JOSE FERREIRA DOS SANTOS 5946722/ 1 01 a 10/09/2019 9,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468609

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N ° 366 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de novembro 
de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1°; CONCEDER 30 dias a título de Licença Prêmio conforme RJU 
5.810/94 – artigo 77, §2º à Servidora abaixo:

SERVIDORA MATRICULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO DE GOZO

Danielle Cristina Franco Andrade 57198612/4 ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II DCPC

25.09.2019
A

24.10.2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretaria Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 468644

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 370 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de novembro 
de 2007;
Considerando os termos do processo nº2019/187074, em que a Secreta-
ria do Estado de Comunicação/SECOM, solicita a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado para a contratação de servidor temporário, previsto 
no art.36, da Constituição do Pará, para suprir a necessidade de profi ssio-
nais, para reposição de seu quadro de pessoal.
RESOLVE:
Artigo 1º -  Revogar a PORTARIA Nº 02 de 05 de janeiro de 2018.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão para planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo Simpli-
fi cado/PSS, para o preenchimento de cargos no quadro de pessoal tempo-
rário da Secretaria do Estado de Comunicação/SECOM.
Presidente:
Simara Kelly de Alcântara Brito – Mat.54187575/3
Membros:
Eraldo Carlos Tavares Cunha - Mat.5946555/1
Sérgio Ricardo Age - Mat.28800/1
Paulo Haroldo Thomaz Setubal - Mat.5900924-5
Ligia Figueiredo Vieira da Costa – Mat.5947777/1
Suplentes:
Thamires Nazaré do Nascimento – Mat.5945880/1
Ana Paula D’Aguiar de Oliveira – Mat. 5946547/1
Tony Pombo Reis – Mat.5188202/1
Bernardete Cardoso da Silva – Mat.5946368/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 468686


